H VII. ¶ Quod nemo nisi p̄ grām libero bñ vtaꝝ arbitrio. Idē magister in ep̄la ad Mileuitanū conciliū data p̄dicat dicens. Aduerte tandem ō prauissimaz̄ mentium peruersa doctrina q̄ pri mū hominē ita libertas ipsa decepit, vt dū indulgentius frenis eius vtitur in p̄uaricationē p̄sumptionis incederet, nec ex hac potuit erui, nisi ei prouidentia regenerationis statū p̄stīna libertatis Christi dñi reformasset aduentus.

I VIII. ¶ Quod omnia studia & oia opera ac merita sanctoꝝ ad dei grām laudēq; referenda sunt, quia nemo aliunde ei placet, nisi ex eo q̄ ipse donauerit, in quā nos sententiā dirigit beatæ recordationis papæ Zozimi regularis autoritas, cū scribens ad totius orbis episcopos ait. Nos aut̄ instinctu dei (oia em̄ bona ad autorē suū referenda sunt vnde nascunt) ad fratum & coepiscopoꝝ nostroꝝ conscientiā vniuersa retulimus. Nunc autē sermonē syncerissimæ veritatis luce radiante tanto Aphri episcopi honore venerati sunt, ita vt ad eundē virum rescriberēt, illud vero quod in literis quas ad vniuersas prouincias curaſt eē mitfēdas posuisti dicens, nos tñ instinctu dei, &c. Sic accepimus dictū, vt illos qui contra dei adiutoriorū extollūt humani arbitrij libertatē distrecto gladio veritatis velut cursim transiens amputares. Quid enim tam libero fecisti arbitrio, q̄ q̄ vniuersa in nostra humilitatis conscientiam retulistiſ, & tamen instinctu dei factum eēſ deliter sapienterq; vidisti veraciter fideliterq; vt dixistiſ, ideo vt iq; quia p̄paratur voluntas à dño, & vt boni aliquid agant paternis inspirationibus suorū ipſe tangit corda fideliū. Quotquot em̄ spū dei aguntur, hi filij sunt dei, vt nec nost̄ de esse sentiamus arbitrium & in bonis quibusq; voluntatis humanæ singulis moribus magis illius valere nō dubitemus auxilium.

K IX. ¶ Quod ita deus in cordibus hoīm, atq; in ipso libero opereſ arbitrio, vt sc̄tā cogitatio p̄iū cōſiliū oīſq; motus bonae volūtatis ex deo sit, q̄a per illū alīq; boni possumus, sine quo n̄ hil possumus. Ad hāc em̄ nos p̄fessionē idē doctor instituit, q̄ cū ad totius orbis episcopos de diuinā gratia opitulatione loqueretur, quod ergo tēpus ait interuenit, quo eius nō egeamus auxilio. In oībus igit̄ actibus, causis, cogitatōibus, motibus, adiutor & p̄ector orandus est, superbū est em̄ vt quicq; sibi humanā naturā p̄sumat, clamāte ap̄lo. Non est nobis colluctatio aduersus carnē & sanguinē, sed cōtra principes & potestates aeris huius, cōtra spūalia nequit̄ in

Decreta Celestini pape.

Fo CLXXXV.

tiæ in cœlestibus. Et sicut ipse iteræ dicit. Infelix ego hō, q̄s me liberabit de corpore mortis huius. Grā dei p̄ Iesum Christū dñm n̄m. Et iteræ gratia dei sum id qd sum, & gratia eius in me vacua nō fuit, sed plus illis om̄ibus laborau, nō ego aut, sed gratia dei meū.

X. ¶ Illud etiam quod intra Carthaginēsis synodi decreta constitū est, quasi proprium apostolicæ sedis amplectimur, qd scilicet tertio capitulo definitum est, vt quicq; dixerit gratiā dei qua iustificam, p̄ Iesum Christū dñm nostrum ad solā remissionē peccatorum valere quæ iam commissa sunt, nō etiam ad adiutorium vt non committantur, anathema sit. Et iteræ quarto capitulo ait, vt si quis dixerit gratiā dei p̄ Iesum Christū, „pter hoc tantum nos adiuuare ad nō peccandū, quia per ipsam nobis reuelat, & aperit intelligētia mādatoꝝ, vt sciamus qd appetere, & qd vitare debeamus, nō aut p̄ illā nobis p̄stari, vt quid faciendū cognouimus etiā facere diligamus atq; valeam⁹, anathema sit. Cū enī dicat apostolus sciētia inflat, charitas vero edificat valde, impiū est vt credamus ad eā q̄ in flat nos habere gratiā Christi, & ad eam quæ edificat nō habere, cū fit vtrūq; donū dei, & scire quid facere debeamus, & diligere vt faciamus, vt edificant charitate sciētia nō possit inflare. Sicut autem de deo scriptum est, qui docet hominē scientiā, ita scriptum est etiā, charitas ex deo est. Item quinto capitulo, vt quisquis dixerit ideo nobis gratiam iustificationis dari, vt qd facere per liberum arbitriū iubemur, facilius possimus implere p̄ gratiam, tanquā & si gratia non daretur non quidē facile, sed tamen possimus etiā sine illa diuina implere mādata, anathema sit. De fructibus enim mandatoꝝ dñs loquebatur, vbi non ait, sine me difficilius potestis facere, sed ait, sine me nihil potestis facere.

XI. ¶ Præter eas aut beatissimę & apostolicę sedis inuiolabiles sanctiōes, quibus nos p̄fisi patres pestiferę nouitatis elatione deiecta, & bonę volūtatis exordia, & incremēta p̄babiliū studiorꝝ, & in eis vslq; in finē p̄seuerantia ad Christi gratiā referre docuerūt, obsecrationū quoq; sacerdotalium sacramēta respiciamus, q̄ ab apostolis tradita in toto mūdo atq; in communī ecclesia catholica vniiformiter celebrantur, vt legem credendi, lex statuat supplicandi. Cum enim sanctas plebiū p̄sules mandata sibimet legatione funguntur apud diuinam clementiam humani gñis agunt causam, & tota secū congregiscente ecclesia postulant & præcātur, vt infidelibus donetur fides, vt idololatre ab īpietatis suę liberetur erroribus, vt Iudeis ablato velamine lux veritatis appareat, vt hæretici catholicae fidei p̄ceptione refūscāt, vt schismati ci spiritū rediuiuq; charitatis accipiāt, vt lapsis p̄cēnitētia remediū cōferat, vt deniq; cathecuminis ad regeneratōis sacramēta p̄ductis, cœlestis aula misericordiē reseret, hæc aut nō p̄functorie, nec inaniter à dño peti rege ipsaq; mōstrat effectus, quandoquidē ex omni eoz gñe plurimos deus dignatur attrahere, quos erutos de protestate tñbrarum transferat in regnū filij charitatis suę, & ex valis ire faciat vasa misericordiæ, quod adeo totum diuini operis esse sentitur, vt hæc efficiēt deo gratiarꝝ semper actio laudisq; cōfessio, pro illuminatione talium vel correctione referatur.

XII. ¶ Illud etiā qd circa baptizandos in vniuerso mūdo sancta ecclesia vniiformiter agit nō otioso contēplamur intuitu, cū siue paruuli, siue iuuenes ad regeneratōis veniunt sacramētu, nō prius ad fontē vita adeunt quam exorcismis & exuffiationibus clericorū spūs ab eis immundus abigat, vt tūc vere appearat, q̄o princeps mūdi huius mittat foras, & q̄modo prius alligetur fortis, & deinceps vasa eius diripiātur in possessionē translata victoris, qui captiuā ducit captiuitatē, & dat dona hominibus. His ergo ecclesiasticis ex diuina sumptis autoritate documētis ita adiuuāte dñs cōfortati sumus, vt omnium bonorꝝ afficiūt, atq; operū & omnium studiorꝝ omniumq; virtutū, quibus ab initio fidei ad dñū ten ditur, deum fateamur autore, & nō dubitemus ab ipsius gratia omnia homini merita p̄ueniri, per quē sit vt aliquid boni & velle incipiamus & facere. Quo vtiq; auxilio & munere dei non auferunt liberum arbitrium, sed liberatur, vt de tenebroso lucidum, de prauo rectum, de languido sanum, de impudente sit prouidum. Tanta enim erga omnes homines est bonitas dei, vt nostra velit esse merita quæ sunt ipsius dona, & pro his q̄ largitus est æterna p̄mia sit donatus, agit quippe in nobis vt qd vult & velim⁹ & agamus, nec otiosa in nobis esse patitur quæ exercēda non negligenda donauit, vt & nos cooperatores sumus gratiarꝝ dei, ac si quid in nobis ex nostra viderimus remissione languescere, ad illum solicite recurramus qui sanat omnes languores nostros, & redimit de interitu vitā nostrā, & cui q̄tidie dicimus, ne inducas nos in tentationē, sed libera nos à malo.

XIII. ¶ Profundiōres vero difficultioresq; partes occurrētum q̄stionū q̄s latius p̄tracta rūt qui hæreticis restiterūt sicut non audemus contēnere, ita nō necesse habem⁹ aſtruere, q̄a ad cōfidentiū gratiā dei cuius operi ac dignatōi penitus subtrahendū ē, satis sufficere credimus quicquid secundū p̄dictas regulas apostolicę sedis nō scripta docuerūt, vt prorsus non

Decreta Celestini pape.

sus non opinemur catholicū qđ apparuerit præfixis sententijs esse contrarium.

Ad episcopos Gallie epistola eiusdem.

¶ Quod non debeant sacerdotes aut clerci amicti palliis & præ cincti lumbis in ecclesiis ministrare.

¶ Qđ nulli sit vltima pñia denegāda.

¶ Quod p gradus ecclasticos ad episcopat⁹. ¶ Quod ab illicitis fit ordinationibus absti-

officium debeat quis puenire.

¶ Quod vna quæq; pñicia suo metropoli-

tano debeat eē confēta.

¶ Quod nolētibus clericis vel populis nemo

debeat episcopus ordinari.

¶ Quod ab illicitis fit ordinationibus absti-